
     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
NUMERO 96 

 
DEL 28/03/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SISCOM SPA PER SUPPORTO ALLA 
REDAZIONE DEI MODELLI ARCONET DELLO STATO PATRIMONIALE 
SEMPLIFICATO DA PRODURRE PER IL RENDICONTO 2024 E SUPPORTO PER LA 
GESTIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER LA PRODUZIONE DEGLI 
ALLEGATI AL RENDICONTO 2023 A, A/1, A/2 E A/3. CIG B63D697F38. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 in data 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025–2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 31/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 – APPROVAZIONE”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 



 DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
CONSIDERATO che il D.L. n. 124 del 26/10/2019, convertito con modificazioni dalla L. 19 
dicembre 2019, n. 157, ha reso facoltativa la contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che, avendo l’Ente esercitato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 37 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, la facoltà di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale a decorrere dal rendiconto della gestione 2020, occorre 
provvedere all’elaborazione della situazione patrimoniale al 31/12/2024 redatta secondo lo schema 
di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011 con modalità semplificate; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cerrione è dotato dei software applicativi “GIOVE” e “IO” per la 
gestione rispettivamente della contabilità finanziaria e dell’inventario, entrambi forniti dalla ditta 
SISCOM S.p.A. CF/Piva 01778000040 con sede legale in Cervere;  
 
ATTESO che la ditta Siscom ha predisposto un’implementazione del programma software 
“GIOVE” per compilare in automatico i dati per l’allegato prelevandoli dagli archivi della contabilità 
finanziaria e dall’inventario; 
 
RILEVATA la necessità di doversi avvalere del supporto tecnico ed operativo della ditta Siscom 
S.p.A. al fine di garantire da parte dell’ufficio ragioneria una corretta elaborazione del modello 
ARCONET dello Stato Patrimoniale semplificato da produrre per il Rendiconto 2024; 
 
RILEVATA, inoltre, la necessità di dover dotare l’ufficio ragioneria del supporto tecnico ed 
operativo della ditta Siscom S.p.A. per la gestione delle tabelle dell’Avanzo di Amministrazione per 
la produzione degli allegati al Rendiconto 2024 A, A/1, A/2 e A/3; 
 
CONTATTATA allo scopo la ditta SISCOM Spa; 
 
VISTO il preventivo inviato dalla stessa e registrato al protocollo dell’Ente n. 1613/2025 relativo ai 
supporti sopra dettagliati e comportante: 

- una spesa di € 280,00 oltre IVA 22%, per il supporto alla redazione dello Stato Patrimoniale 
Semplificato al 31/12/2024; 

- una spesa di € 250,00 oltre IVA 22%, per il supporto alla produzione degli allegati al 
Rendiconto 2024 A, A/1, A/2 e A/3; 

e pertanto per un totale di € 530,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo € 646,60 (Iva 
inclusa); 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto e che il valore del presente appalto risulta essere 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa); 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



 ACCERTATO che il suddetto operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare il servizio all’operatore economico Siscom spa CF/P.IVA 01778000040 con 
sede in Cervere, per l’importo complessivo di € 646,60 (I.V.A. inclusa); 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
– per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata Società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(PCP) il codice identificativo di gara CIG n. B63D697F38; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 646,60 entro il 31/12/2025;  
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
– la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento Comunale di Contabilità; 
– il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

 
a) il fine ed oggetto del contratto è attività di supporto all’ufficio ragioneria per la redazione dei 
modelli Arconet dello Stato Patrimoniale Semplificato al 31/12/2024 e per la gestione 
dell’avanzo di amministrazione per la produzione degli allegati al Rendiconto 2024 A, A/1, A/2 
e A/3; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente 
e fornitore; 
c) la modalità di scelta del contraente è: “l’affidamento diretto” secondo quanto previsto 
dall'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

. 
2. Di AFFIDARE alla ditta SISCOM SPA – Via Adua n. 4 – CERVERE (CN) P. IVA 01778000040 – 

lo svolgimento dell’attività di supporto all’ufficio ragioneria per la redazione dei modelli Arconet 
dello Stato Patrimoniale Semplificato al 31/12/2024 e per la gestione dell’avanzo di 
amministrazione per la produzione degli allegati al Rendiconto 2024 A, A1, A2 e A3; 

 
3. Di ASSUMERE in favore della ditta SISCOM SPA un impegno di spesa di € 530,00 oltre IVA 

22%, per un totale complessivo € 646,60 (di cui € 116,60 per IVA), imputando la somma sugli 
stanziamenti di competenza 2025, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio 2025/2027 
come da seguente prospetto:  

 
 
E.F. 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice P.F. 
 

Capitolo 
PEG 

Importo 
€ 

Di cui 
IVA  
€ 

2025 01 03 1 103 U.1.03.02.19.002 250/45/1 646,60 116,60 
 

4. Di DARE ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2025; 
 

5. Di DARE ATTO che Responsabile Unico del Progetto è NANIA Elena - Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria e che, in relazione al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

 
6. Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. Di DARE ATTO dell’attribuzione del seguente CIG. N. B63D697F38; 
 



8. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
  

 
 IL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Firmato Digitalmente 

NANIA dott.ssa Elena 
 

 
 


